Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº3291/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal a
criação do programa passaporte
cultural para alunos da rede pública
municipal de ensino.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

   Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir a criação do programa passaporte
cultural para alunos da rede pública municipal de ensino.

Justificativa

O estudante não se forma somente dentro de sala de aula, o acesso à
cultura e ao lazer é fundamental na construção do cidadão e o direito à meia
entrada em eventos culturais é um dever do Poder Público e essencial para
garantir que todos tenham acesso à formação para além da sala de aula.

Por isso, a necessidade de se criar um projeto com o objetivo de
estimular a frequência de alunos da rede pública municipal de ensino, maiores
de seis anos, a eventos culturais de diversas áreas.

A Prefeitura poderá celebrar convênios e parcerias com entidades
públicas nas esferas estadual e federal, assim como com entidades privadas
para a obtenção de ingressos gratuitos para crianças, adolescentes e adultos,
regularmente matriculados na rede pública municipal de ensino.

Os ingressos obtidos por meio de convênios e parcerias deverão ser
distribuídos às escolas de forma igualitária e proporcional por região, segundo
critérios de rodízios para que todas as escolas possam ter acesso ao benefício.

Já a rede pública precisará definir critérios de distribuição dos ingressos
aos alunos, podendo adotar o simples sorteio ou organizar listas segundo
critérios de mérito, tais como desempenho, frequência escolar e
comportamento.

Dentre as dificuldades de inclusão social enfrentadas está a falta de
incentivo para que estudantes frequentem eventos socioculturais, atividades de
lazer, cultura e entretenimento em locais públicos e privados, realizados no
âmbito do Município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de dezembro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
06

/2
02

3
11

/1
2/

20
23

 0
9:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 0

J1
2-

39
C

E
-6

G
C

8-
A

23
T

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de dezembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0J1239CE6GC8A23T, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0J12-39CE-6GC8-A23T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
06

/2
02

3
11

/1
2/

20
23

 0
9:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 0

J1
2-

39
C

E
-6

G
C

8-
A

23
T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0J1239CE6GC8A23T
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0J1239CE6GC8A23T
		2023-12-11T09:32:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura